
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 10. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 

3 (L 35) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Aleqa Hammond (SIU). 

Spørgsmål nr. 3: 

”Er ministeren enig i, at selvom lovforslaget forbedrer rettighederne for børn i Grøn-

land, er det stadig et problem for implementeringen af lovforslaget, at der mange ste-

der i Grønland – især i bygderne – ikke findes den nødvendige retssikkerhed for bor-

gerne? Her tænkes bl.a. på, at der mangler kommunefogeder i 14 bygder og at Rets-

væsenskommissionens 10 år gamle anbefalinger endnu ikke er fuldt ud implemente-

ret. Vil ministeren i samarbejde med justitsministeren bidrage til, at retsvæsenet i 

Grønland bringes på linje med forholdene i Danmark, således grønlandske børn kan 

få gavn af de rettigheder, der opnås med dette lovforslag?” 

Svar: 

Da spørgsmålet vedrører retsvæsenet i Grønland og således hører under Justitsmini-

steriets ressortområde, har jeg indhentet et bidrag til besvarelsen fra justitsministeren, 

der har oplyst følgende: 

 

”Justitsministeriet har til brug for bidraget til besvarelsen indhentet følgende udtalelse 

fra Rigspolitiet, hvortil der henvises: 

 
”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Grøn-
lands Politi. 
 
Grønlands Politi har oplyst, at det er målsætningen, at der er kommune-
fogeder i 52 bygder i Grønland. I de fleste bygder er det vurderingen, at 
en kommunefoged er tilstrækkelig, men i enkelte større bygder bør der 
være to eller tre. 
 
Grønlands Politi har i den forbindelse oplyst, at i 15 af de 52 bygder 
mangler der i dag en kommunefoged. Derudover mangler fire bygder at 
få besat den ene ud af to stillinger som kommunefoged. 
 
Grønlands Politi er jævnlig i kontakt med repræsentanter fra bygdebesty-
relserne og kommunernes servicekontorer med henblik på besættelse af 
stillingerne som kommunefogeder. Dette sker for at bruge lokalkendskab 
i forhold til mulige egnede kandidater.  
 
Stillingsopslagene til kommunefogeder kan findes på lokale opslagstav-
ler. Derudover opfordrer politiet aktivt personer, som politiet finder egne-
de.  
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Grønlands Politi har oplyst, at rådighedslønnen i 2012 blev hævet mar-
kant for kommunefogeder, ligesom kommunefogederne har fået markant 
bedre udrustning. Disse tiltag har imidlertid ikke løst problemet med be-
sættelse af ledige stillinger som kommunefogeder.  
 
Det er Grønlands Politis vurdering, at den manglende besættelse af de 
vakante kommunefogedstillinger har flere årsager. Der er f.eks. bygder, 
hvor ingen ønsker at søge ledige kommunefogedstillinger, hvilket kan 
være forbundet med sociale problemer i bygden. Endvidere kan registre-
ringer i kriminalregisteret eller andre oplysninger om ansøgers personlige 
forhold hindre ansættelser.  
 
Grønlands Politi har afslutningsvis oplyst, at bygdernes størrelse og kri-
minalitetsmønstre er meget forskellige, hvorfor Grønlands Politi prioriterer 
rekrutteringsindsatserne derefter. Antallet af kommunefogeder svinger i 
sagens natur over tid, men vurderes at være stabilt, om end de seneste 
års forbedringer af lønforhold, udstyr, efteruddannelse mv. giver håb om, 
at det over tid vil være muligt at rekruttere kommunefogeder til flere af de 
ledige stillinger.” 

 

Justitsministeriet kan i øvrigt oplyse, at Den Grønlandske Retsvæsenskommission 

blev nedsat i 1994 af Justitsministeriet og det grønlandske hjemmestyre med henblik 

på at gennemgå og revurdere hele det grønlandske retsvæsen. På dette grundlag 

skulle kommissionen fremsætte forslag til en revision af retsvæsenet i Grønland. 

 

Kommissionens forslag og anbefalinger blev fremsat i betænkning nr. 1442/2004 om 

det grønlandske retsvæsen. 

 

På baggrund af betænkningen fremsatte justitsministeren den 12. december 2007 

forslag til henholdsvis en ny retsplejelov og en ny kriminallov for Grønland. Begge 

lovforslag, som blev vedtaget af Folketinget i 2008, byggede på udkast fra kommissio-

nen med de anbefalinger, der knyttede sig dertil. 

 

De to love trådte i kraft den 1. januar 2010, og de forslag og anbefalinger, som lovene 

havde til formål at gennemføre, er således enten gennemført eller under gennemfø-

relse.” 

 

Jeg kan henholde mig til Justitsministeriets svar.  

 

Jeg kan tilføje, at kommunefogederne ikke behandler sager om forældreansvar. 

 

 

Med venlig hilsen 

Karen Ellemann 
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